
République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université A. MIRA - Béjaia 

 

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie 

Département de microbiologie 

Spécialité microbiologie fondamentale  

 

 

Réf : .......................... 

 

 

Mémoire de Fin de Cycle 

En vue de l’obtention du diplôme 

MASTER 

 

Thème 

 

 

 

 

 

 
Présenté par : 

Bekka Lydia & Bouaita Hanane 
Soutenu le : 12/09/2022 

 

Devant le jury composé de : 

 

Mme Chibane N. MCB Présidente 

Mme Tafoukt R. MCB Encadrante 

Mme Bouktit N. MAA Examinatrice 

 

Année universitaire : 2021 / 2022 

Etude de la résistance aux antibiotiques de 
[...]
par échange de matériel génétique, des β-lactamases. Ces enzymes sont des hydrolases qui 

catalysent l’hydrolyse irréversible de la liaison amide du cycle -lactame, inactivant ainsi les 

-lactamines (Bush, 1999). Ces enzymes peuvent être chromosomiques ou plasmidiques et 

produites d’une manière inductible ou constitutive. 

 Les entérobactéries productrices de BLSE (EBLSE) peuvent causer aussi bien des 

infections nosocomiales que des infections communautaires. présentent un risque accru 

d’échec thérapeutique et sont associées à des hospitalisations prolongées ainsi que des 

surcoûts liés aux soins (Rodriguez-Villalobos et Struelens 2006). Les BLSE sont des enzymes 

qui hydrolysent aussi bien les pénicillines que les oxyimino-céphalosporines (ceftriaxone, 

céfotaxime, ceftazidime…) et les monobactames (aztréonam). Les céphamycines (céfoxitine, 

céfotétan, latamoxef) et les carbapénèmes (imipénème, ertapénème, méropénème et 

doripénème) restent actifs, alors que les activités des C4G (céfépime, cefpirome) et celles des 

associations β-lactamines/IBL (amoxicilline outicarcilline associé à l’acide clavulanique, ou 

encore pipéracilline associé au tazobactam) sont variables (Arlet et al. 2003). 

 Les carbapénèmes sont aujourd’hui parmi les traitements de choix des infections 

sévères dues aux entérobactéries productrices ß-actamases à spectre étendu de (BLSE). Mais 

leur utilisation pourrait être compromise par l’émergence des souches de bactéries résistantes 



 

 

 Introduction 

3 

également aux carbapénèmes (Gülmez et al. 2008). Cette résistance résulte essentiellement de 

deux mécanismes impliquant tous deux des β-lactamases. Le premier mécanisme associe la 

production d’une céphalosporinase chromosomique, plasmidique, ou une BLSE à une 

diminution quantitative ou qualitative de l’expression des porines. Le second est lié à 

l’expression de carbapénémases, β-lactamases à forte activité hydrolytique vis-à-vis des 

carbapénèmes (Baba Ahmed-Kazi Tani et Arlet.,2014) 

  Les métallo-ß-lactamases (VIM, IMP) appartiennent à la classe B d’Ambler, 

hydrolysent toutes les ß -lactamines à l’exception de l’ATM (Overturf, 2010).  L’activité de 

ces enzymes est inhibée par l’addition de chélateur d’ions bivalents. Ce sont des 

métalloprotéines, chromosomiques ou plasmidiques (Sefraoui.,2015) . 

 Les oxacillinases constituent un groupe hétérogène. Elles sont caractérisées par une 

hydrolyse plus rapide de l’oxacilline et de la cloxacilline que de la benzylpénicilline. Les 

oxacillinases classiques sont inhibées in vitro par le chlorure de sodium (Mesli,2014). 

La colistine a été réutilisée pour traiter des infections liées à des germes résistantes aux 

carbapénèmes. Néanmoins, depuis sa réintroduction, la résistance acquise à la colistine chez 

ces bactéries a émergé et les mécanismes expliquant la résistance à la colistine au sein des 

entérobactéries sont encore incompris (Charretier et al. 2018). La réintroduction de la 

colistine en thérapeutique et son utilisation croissante ont conduit à l’émergence de 

résistances chez plusieurs espèces d’entérobactéries : E. coli, K.pneumoniae, S. enterica….etc 

(Mitra et al. 2020).  

 Les antibiotiques administrés sont excrétés, soit sous forme inchangée, soit 

métabolisés, les métabolites pouvant eux-mêmes être actifs. Les antibiotiques appliqués dans 

les fermes d’animaux s'infiltrent dans les cours d’eaux usées et des eaux souterraines; les 

antibiotiques pulvérisés sur les plantes peuvent dériver par voie aérienne (Allen et al., 2010). 

cinq processus sont responsables de la dégradation et/ou de l’élimination des molécules 

d’antibiotiques: biodégradation, thermolyse, hydrolyse, adsorption et photolyse (Tong et al., 

2011). Le sort et le devenir des molécules d’antibiotiques est différent selon la famille à 

laquelle elles appartiennent. Les β-lactamines ont été détectées dans les systèmes de 

traitements des eaux usées, et cela malgré que ces antibiotiques ne soient pas persistants dans 

l’environnement hydrique à cause de l’hydrolyse du noyau β-lactame (Borjesson, 2009).

 Plusieurs familles d’antibiotiques ont été détectés telles que les macrolides, 

tétracyclines, sulfamides et quinolones et cela dans différents compartiments de 

l'environnement à savoir des effluents d’hôpitaux, eaux usées municipales, effluents des 



 

 

 Introduction 

4 

usines de traitement des eaux usées, eaux de surface et dans certains cas des eaux 

souterraines. (Kümmerer, 2004). 

 Peu est connu sur la dynamique des bactéries résistantes aux antibiotiques et des gènes 

codant pour la résistance aux antibiotiques dans les stations de traitement des eaux usées 

(STEP) (Borjesson, 2009). Ces stations reçoivent les bactéries qui sont déjà exposées aux 

antibiotiques à partir des ménages privés, des hôpitaux et des animaleries, et sont considérés 

comme des points chauds pour le transfert horizontal de gènes à cause de leur richesse 

nutritionnelle et de la haute densité bactérienne (Schluter et al., 2007). Des génes de 

résistances tels que vanA, ampC,  genes de resistance à la gentamicine mais aussi des 

bactéries résistantes telles que P. aeroginosa, Acinetobacter spp., Camylobacter spp.et E.coli, 

ont été rapportés dans les eaux usées municipales (Kümmerer, 2004). 

 Actuellement, en Algérie, peu d’études ont été effectuées sur la présence de bactéries 

résistantes aux antibiotiques dans les eaux usées. L’étude de Alouache et ses collaborateurs en 

2014, s'est portée sur la description de la résistance aux antibiotiques des souches isolées 

d’une station d’épuration à Alger. Ils ont rapporté la présence des gènes codant pour les        

ß-lactamases à spectre étendu de type CTX-M -15 chez E.coli, ce qui peut signifier que la 

contamination de l'environnement hydrique par des bactéries résistantes peut entrainer la 

propagation des gènes de résistance. C’est dans ce contexte que nous proposons d’étudier la 

sensibilité aux antibiotiques des bacilles à Gram négatif isolés des eaux usées des différentes 

stations d’épuration de la wilaya de Bejaia. 

Afin de répondre à cette problématique, nous avons adapté la méthodologie suivante : 

 Prélèvement des échantillons d’eau; 

 Isolement des bactéries à Gram négatif; 

 Identification des souches par la galerie biochimique classique; 

 Etude de la sensibilité des souches aux antibiotiques; 

 Détermination des phénotypes de résistance probables. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

Matériel et méthodes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Matériel et méthodes 

6 

I. Présentation des différentes stations d’épuration  

 Sidi Ali Labhar  

 La station d’épuration de Sidi Ali Labhar est entourée à l'est par l’aéroport, à l'ouest 

par une base d'installation chinoise, au nord par la mer, et au sud par des fermes agricoles. 

Elle est implantée sur un ancien terrain agricole avec une superficie totale de 27000 m². Elle a 

été conçue dans le but d'épurer les eaux usées urbaines pour protéger le milieu récepteur, en 

l'occurrence la plage de Sidi Ali Labhar. 

 La station d’épuration des eaux usée de Sidi Ali Labhar  (Bejaia) est entrée en service 

industriel le 30/01/2013. Elle est d’une capacité de traitement de (3000 m3/j), équivalent de 

2500 habitants. 

 Le procédé de traitement mis en place est le traitement par boues activées à faible 

charge. La STEP dispose d'un matériel de dernière génération ainsi que de procédés 

conformes aux normes européennes. Elle possède aussi un laboratoire d'analyse 

physicochimique et biologique afin d'accomplir un suivi journalier de la station. 

 La station d'épuration est alimentée par des effluents d'origine domestiques. Ces rejets 

domestiques proviennent essentiellement de la zone de sidi Ali Labhar.  

 Souk Et Tenine  

 La station d'épuration des eaux usées urbaines de la Commune de Souk - El - Tenine 

est située à 35Km à l’est de Bejaia, implantée dans une zone de deux hectares, plus basse de 

la ville et à un niveau zéro d'altitude par rapport à la mer, à fin de faciliter l'acheminement des 

eaux usées gravitaires vers la station et leur évacuation une fois traitées vers Oued Agrioun 

dans l'axe Kherrata - Souk - El- Tenine et enfin vers la mer. 

 La station d'épuration de Souk El Tenine traite les eaux usées provenant du chef - lieu 

de Souk El Tenine et quelques villages limitrophes ainsi que la commune de Melbou.  Cette  

station a été réalisée dans le cadre de la modernisation et de la protection de l’environnement, 

sa mise en service date de 2012 à fin 2013. 

 Aokas  

 Mise en place en septembre 2006, la station d’épuration d’Aokas (Bejaïa) est destinée 

à épurer les eaux usées urbaines et domestiques, d’une population de 14776 habitants, avec un 

débit journalier de 1000 m3 / j et un débit moyen de 42 m3 /h. Les milieux récepteurs des eaux 



 

 

 Matériel et méthodes 

7 

usées épurées et des sous-produits de l’épuration (boues) sont la mer et la décharge publique, 

respectivement. 

 Bougie Plage  

 La station d’épuration  Bougie Plage  (Bejaia), inaugurée en 2010, est destinée à 

épurer les eaux usées urbaines et domestiques, d’une population de 80000 habitants, avec un 

débit journalier de 13000 m3 / j. Le procédé de traitement mis en place est le traitement par 

boues activées. Elle possède aussi un laboratoire d’analyse physico-chimique afin 

d’accomplir un suivi journalier de la station. 

 

 Principe de fonctionnement des stations d’épuration 

 Les eaux usées sont traitées de la manière suivante :  

 Prétraitement par 3 étapes : dégrillage, dessablage et dégraissage-déshuilage pour 

éliminer les matières grossières. (au point d’entrée des eaux usées de la station ;la 

premiére station de traitement . C’est pour maintenir en place les déchets solide et 

encombrants ( papiers, feuilles, autres objets…). 

 Traitement biologique pour éliminer la matière organique présent dans l’effluent par 

des microorganismes (aérobies, anaérobies). 

 Décantation secondaire par le clarificateur en séparent les bous formées après 2 à 5 h. 

 Traitement des boues récoltées dans les bassins de décantation pour réduire la masse 

organique par digestion aérobie ou anaérobie et pour réduite le volume des boues par 

épaississement. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Matériel et méthodes 

8 

II. Prélèvements 

 Notre étude s'est déroulée durant la période allant de 10 Mai  au 10  Juin 2022, au 

niveau du laboratoire de Microbiologie de l'université A Mira de Bejaia. 20 prélèvements 

d'eaux usées  ont été effectués dans quatre stations d’épuration de la wilaya de Bejaia 

(Tableau I). 

Tableau I : site de prélèvement au niveau des stations d’épuration 

Date du prélèvement  Station d’épuration Nombre de prélèvements  

09/05/2022 Sidi Ali Labhar 5 

18/05/2022 Bougie Plage 6 

22/05/2022 Aokas 4 

30/05/2022 Souk El Ténine 5 

 

 Les prélèvements sont effectués d'une manière stérile, en introduisant le flacon à 

l'intérieur d'un récipient d’eau. L'ouverture et la fermeture du flacon se fait à l'intérieur pour 

éviter toute contamination, soit de l’environnement ou du sol. Les flacons sont maintenus à 

une température comprise entre 2 et 5 
°
C dans une enceinte réfrigérée.  

 Tous les prélèvements ont été effectués dans des flacons en verre d'une capacité de 

250 ml préalablement stérilisés pour éviter toute sorte de contamination. Pour les boues, des 

parties ont été prélevées avec des gants dans des boites de Petri stériles. Les échantillons sont 

prélevés au niveau de : 

 L’entrée des stations.  

 Bassin biologique 1.  

 Bassin biologique 2.  

 Boue de retour. 

 Boue. 

 La sortie des stations.  

 

 

 



 

 

 Matériel et méthodes 

9 

III. Recherche de bacilles à Gram négatif résistants 

III.1. Enrichissement 

 Nous avons ensemencé 50ml d'eau à analyser de chaque échantillon dans 50 ml de 

bouillon nutritif,  additionné de  deux solutions d’antibiotique colistine + vancomycine et un 

autre flacon additionné d’imipenème + vancomycine pour chaque échantillon. 

 Colistine (COL) et vancomycine (VAN), à des concentrations finales de 1ug/mL, et 

64ug/mL, respectivement. 

 Imipenème (IMP) et vancomycine (VAN) à des concentrations finales de, 2µg/mL et 

64ug/mL, respectivement 

  Les flacons sont incubés à 37 ° C pendant 18 à 24h. 

          à l’aide d’une anse de platine on prélève une ose de boue sèche de 3 endroits différents 

et on inocule chaqu’une d’elle dans 50 ml de bouillon nutritif additionné deux solutions 

d'antibiotiques pour deux flacons. 

 Colistine (COL) et vancomycine (VAN), à des concentrations finales de 1ug/mL, et 

64ug/mL, respectivement. 

 Imipenème (IMP) et vancomycine (VAN) à des concentrations finales de 2µg/mL et 

64ug/mL, respectivement 

  Les flacons sont incubés à 37 ° C pendant 18 à 24h. 

III.2. Isolement et purification 

 à partir des bouillions d’enrichissements positifs (un flacon présentant un trouble) et à 

l’aide d’anse de platine, nous avons ensemencé deux gélose Mac Conkey additionnées de 

deux solutions d'antibiotiques. 

 Colistine (COL) et vancomycine (VAN), à des concentrations finales de 1ug/ml et 

64ug/ml, respectivement. 

 Imipenème (IMP) et  vancomycine (VAN)  à des concentrations finales de 2µg/ml et 

64ug/ml, respectivement.  

 Les boites sont incubées à 37 ° C pendant 18 à 24h. 

             Après 24 h d’incubation, les colonies  ont fait l’objet de repiquages successifs sur le 

même milieu d’isolement jusqu’à l’obtention d’une souche pure. 



 

 

 Matériel et méthodes 

10 

III.3. Identification des souches  

              Elle est basée sur les caractères culturaux (couleur, taille, aspect des colonies), et les 

tests biochimiques.  

  Les tests effectués pour l’identification des souches (tableau II) sont les suivants :  

 Utilisation des sucres sur milieu triple sugar iron (TSI). 

 Utilisation du mannitol et vérification de la mobilité sur milieu mannitol mobilité. 

 Utilisation de citrate comme source de carbone sur milieu citrate de Simmons. 

 Le milieu Clark et Lubs permet l’étude des produits de fermentation du glucose. 

 Le milieu urée indole permet la recherche d’uréase, tryptophane désaminase (TDA) et 

la production d’indole.  

 Le milieu bouillon nitraté permet la recherche du nitrate réductase. 

 Production d’indole en utilisant l’eau péptonée exemple d’indole à  (37et 44 ° C). 

 

Tableau II : tests d’identification biochimiques  

Tests principe lecture 

Fermentation des sucres, 

production de gaz et H2S 

sur milieu TSI. 

Fermentation des sucres, 

production de gaz et de H2S 

sur milieu TSI 

Ensemencement à partir 

d’une suspension bactérienne  

la pente par stries sériées 

puis le culot par piqure 

centrale. Incubation à 

37°C/24h. 

 Virage au jaune du 

fond de tube : 

Fermentation de 

glucose (+)  

  Virage au jaune de la 

pente : Fermentation 

de lactose (+). 

 Apparition de bulles 

d’air : Production de 

gaz. 

  Noircissement de 

milieu : Production 

d’H2S. 

Utilisation de citrate 

comme seule source de 

carbone sur milieu citrate 

Ensemencement par stries 

sériées de la pente. 

Incubation à 37°C/24h à 7 

 Un virage au bleu 

indique un test 

positif. 



 

 

 Matériel et méthodes 

11 

de Simmons. jours. 

Utilisation de mannitol 

comme seul source de 

carbone sur milieu 

mannitol mobilité. 

Une piqure centrale. 

Incubation à 37°C/24h. 

 Virage du culot au 

jaune : Fermentation 

de mannitol (+) La 

mobilité.  

 Apparition de bulles 

d’air : Production de 

gaz. 

Réduction des nitrates sur 

bouillon nitraté. 

Ensemencement du bouillon 

à partir de la suspension. 

Incubation à 37°C/24h. 

 Après l’ajoute des 

réactifs  NRI et NRII 

Coloration rouge : 

nitrate réductase(+). 

  Nitrate réductase (-), 

ajouter poudre de 

zinc Coloration rouge 

(-), absence de 

coloration (+). 

Production d’indole sur 